
Česká školní inspekce Výběrové zjišťování výsledků žáků 9. ročníku základních škol 

Čj.: ČŠIG-3048/15-G2 a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií a žáků 3. ročníku 

 vybraných oborů středních odborných škol – závěrečná zpráva 

 

51/62 

přírodopis?“ s porozuměním a schopností řešit úlohy. Naznačuje to odlišnosti ve výuce, které 

mohou souviset s menším množstvím úloh nebo jejich odlišným charakterem. 

Tabulka č. 34 Korelační tabulka některých odpovědí žákovského dotazníku v předmětu 

přírodopis (Př) 

 
známka 

Př 

Baví 

tě Př? 

Jak 

hodnotím 

Př? 

Nakolik 

rozumím 

Př? 

Úlohy, 

které 

v hodinách 

Př… 

Jak umím 

řešit 

domácí 

úkoly z Př? 

Jak 

zvládám 

laboratorní 

práce z Př? 

známka přírodopis 1 0,183 0,187 0,405 0,360 0,318 0,227 

Baví tě přírodopis? 0,183 1 0,457 0,387 0,322 0,285 0,204 

Jak hodnotím 

přírodopis? 
0,187 0,457 1 0,350 0,290 0,286 0,196 

Nakolik rozumím 

přírodopisu? 
0,405 0,387 0,350 1 0,626 0,517 0,392 

Úlohy, které 

v hodinách přírodopisu 

řešíme, umím řešit 

samostatně? 

0,360 0,322 0,290 0,626 1 0,564 0,422 

Jak umím řešit domácí 

úkoly z přírodopisu? 
0,318 0,285 0,286 0,517 0,564 1 0,430 

Jak zvládám 

laboratorní práce 

z přírodopisu? 

0,227 0,204 0,196 0,392 0,422 0,430 1 

3.3.5 Korelace v zeměpisu 

Odpovědi týkající se výuky zeměpisu mezi sebou souvisely mnohem méně než u ostatních 

předmětů. Jediná významnější korelace je v sebehodnocení porozumění zeměpisu 

a schopností řešit samostatně úlohy a domácí úkoly. Tyto schopnosti ale nemají významnější 

souvislost s odpovědí na otázku „Baví tě zeměpis?“. Odpověď na ni dokonce nemá ani 

významnější souvislost s hodnocením zeměpisu.  

Opět tyto korelace dokládají, že hodnocení zeměpisu z pohledu žáků není v souvislosti 

s jejich sebehodnocením schopností a znalostí v tomto předmětu, a je pravděpodobné, že to 

ukazuje na styl výuky, resp. na charakter úloh, které žáci musí řešit. 

Tabulka č. 35 Korelační tabulka některých odpovědí žákovského dotazníku v předmětu 

zeměpis 

 
známka 

zeměpis 

Baví tě 

zeměpis? 

Jak 

hodnotím 

zeměpis? 

Nakolik 

rozumím 

zeměpisu? 

Úlohy, které 

v hodinách 

zeměpisu 

řešíme, … 

Jak umím 

řešit domácí 

úkoly 

ze zeměpisu? 

známka zeměpis 1 0,212 0,194 0,388 0,331 0,310 

Baví tě zeměpis? 0,212 1 0,378 0,388 0,325 0,271 

Jak hodnotím zeměpis? 0,194 0,378 1 0,318 0,258 0,256 

Nakolik rozumím 

zeměpisu? 
0,388 0,388 0,318 1 0,593 0,526 

Úlohy, které v hodinách 

zeměpisu řešíme, umím 

řešit samostatně? 

0,331 0,325 0,258 0,593 1 0,556 

Jak umím řešit domácí 

úkoly ze zeměpisu? 
0,310 0,271 0,256 0,526 0,556 1 


